46 ISSN 1677-7050 2 Nº 11, terça-feira, 16 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11600046

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 87, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
Processo n.º 00200.024514/2017-51, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral n.º 4.589,
publicada no Diário Oficial da União, dia 30/11/2017, Seção 2, que
nomeou GOMERCINDO CLOVIS GARCIA RODRIGUES, para
exercer o cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR
PLENO, AP-07, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com
lotação no órgão GABSEN/GSJVIA - Gabinete do Senador Jorge
Viana, em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto pelo §1º
do artigo 13 da Lei n.º 8.112, de 1990.

MARCIO TANCREDI

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 842990, resolve:

Nº 111 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, ANANIAS MARTINS DE SOUZA FILHO para
exercer o cargo, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR
INTERMEDIÁRIO, AP-10, do Quadro de Pessoal do Senado Fe-
deral, com lotação no órgão GABLID/BLOMOD - Bloco Mode-
r a d o r.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 843582, resolve:

Nº 112 - exonerar DENISE SOUZA DE OLIVEIRA CHAVES, ma-
trícula no 306773, do cargo, em comissão, de ASSESSOR PAR-
LAMENTAR, SF02, do órgão GABSEN/GSRROCHA - Gabinete do
Senador Roberto Rocha, e nomeá-la para o cargo, em comissão, de
SECRETÁRIO PARLAMENTAR, SF01, da mesma lotação.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 843583, resolve:

Nº 113 - exonerar AMANDA MARTINS TABOSA QUIRINO, ma-
trícula no 329001, do cargo, em comissão, de SECRETÁRIO PAR-
LAMENTAR, SF01, do órgão GABSEN/GSRROCHA - Gabinete do
Senador Roberto Rocha, e nomeá-la para o cargo, em comissão, de
ASSISTENTE PARLAMENTAR PLENO, AP-11, da mesma lota-
ção.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 843585, resolve:

Nº 114 - exonerar SERGIO RICARDO DOS SANTOS ROSA, ma-
trícula no 305562, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PAR-
LAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do órgão GABSEN/GSRROCHA -
Gabinete do Senador Roberto Rocha, e nomeá-lo para o cargo, em
comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-09, da
mesma lotação.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 10, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições con-
feridas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art.
9º da Lei nº 8.112/1990, resolve, por solicitação do Ministro
Gilmar Mendes:

Designar AQUILA MAGALHÃES DUARTE, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente III, nível FC-03, em seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 23, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art.
116 do Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria
nº 204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - MAÍRA ARAUJO DOS SANTOS SOUZA, Analista Ju-

diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente V,
Nível FC-5, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Con-
tabilidade;

II - CLEANISON GUEDES DE MELO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabi-
lidade;

III - ITAMAR GONTIJO CAMILO, Analista Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da
Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade.

Art. 2º Designar:
I - MAÍRA ARAUJO DOS SANTOS SOUZA, Analista Ju-

diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Chefe de Seção de Planejamento, Nível FC-6, da Coordenadoria de Pla-
nejamento e Orçamento, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Fi-
nanças e Contabilidade;

II - CLEANISON GUEDES DE MELO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
V, Nível FC-5, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e
Contabilidade;

III - ITAMAR GONTIJO CAMILO, Analista Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente IV,
Nível FC-4, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Con-
tabilidade;

IV - FLÁVIA BARROS MOREIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente III,
Nível FC-3, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Con-
tabilidade.

Art. 3º Tornar sem efeito o art. 2º da Portaria TSE nº 8, de 4 de
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União do dia 5 sub-
sequente.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 6, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
30.498/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 31 de janeiro de 2019, a cessão do
servidor JEAN CARLO BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula
S027370, para continuar exercendo o cargo em comissão de Sub-
secretário de Políticas de Gestão de Pessoas, Cargos e Remuneração,
código CJ-2, no Conselho da Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 7, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA,
no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno
e considerando o contido no Processo STJ n. 31.731/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 28 de janeiro de 2019, a cessão da ser-
vidora LEILA APARECIDA ROSA DA SILVA, matrícula S031040,
para continuar exercendo função de confiança código FC-5 na Seção
Judiciária do Estado do Paraná.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 8 DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA,
no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno
e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, II, da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro
Herman Benjamin:

I - Exonerar, a pedido, MIRELLA OLIVEIRA SALES, ma-
trícula S054091, do cargo em comissão de Assessor de Ministro, código
CJ-3.

II - Nomear RAQUEL GONÇALVES MOTA para o cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da
exoneração de Mirella Oliveira Sales.

III - Designar MIRELLA OLIVEIRA SALES, matrícula
S054091, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4, na
vaga decorrente da dispensa de Ludmilla Nogueira de Queiroz.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 20, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI,
b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ANGELA TEIXEIRA LIRA, matrícula
S037782, para substituir o Chefe da Seção de Assistência Psicossocial,
código FC-6, da Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Prevenção, da
Secretaria de Serviços Integrados de Saúde, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de con-
fiança.

Art. 2º Revogar a designação de IRLENE MÁRCIA CAVAL-
CANTE BARROS, matrícula S031873, objeto da Portaria GDG n. 410
de 2 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 5
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 27, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FE-
DERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXVIII, da
Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo em
vista o que consta no Memorando n. CJF-MEM-2018/00043, resolve:

Art. 1º Designar o servidor BENTO GOMES BARBOSA JÚ-
NIOR, matrícula 879, cedido do quadro de pessoal do Supremo Tri-
bunal Federal, para exercer, em substituição, o Cargo em Comissão de
Subsecretário, código CJ-2, da Subsecretaria de Infraestrutura e Su-
porte Técnico da Secretaria de Tecnologia da Informação da Secre-
taria-Geral, no período de 17 a 19/1/2018, em virtude de o titular,
Jefferson Colombo Barbosa Xavier, matrícula 740, e a sua substituta
eventual encontrarem-se afastados por motivo de férias regulamentares
e de compensação de banco de horas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO

TRABALHO

ATO Nº 5, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso XXVIII do art.
9º do Regimento Interno do CSJT;

Considerando o constante do Memorando CSJT.SETIC Nº 4, de
10 de janeiro de 2018, resolve:

Retificar o ATO CSJT.GP.SG.N.º 381, de 21/12/2017, publi-
cado no Diário Oficial da União n.º 245, Seção 2, de 22/12/2017, para
onde se lê: "...no período de 8 a 26 de janeiro de 2018.", leia-se: "... no
período de 8 a 27 de janeiro de 2018.".

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 6, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso XXVIII do art.
9º do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CSJT.CGPES Nº 2,
de 9 de janeiro de 2018; resolve:

Designar a servidora FERNANDA MOREIRA DE ABREU
TAVERNARD, código 31099, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer o encargo de substituta do titular do cargo em comissão de
Coordenador de Gestão de Pessoas do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, nível CJ-2, no período de 27 de janeiro a 3 de fevereiro de
2018.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
ATO Nº 16, DE 12 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo nº 0007144-
30.2017.4.04.8003, resolve:

I - DECLARAR VAGO, a partir de 07/12/2017, o cargo de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal
das Secretarias da Justiça Federal de 1º Grau, Seção Judiciária do Estado
do Paraná, ocupado pelo servidor WAGNER SIMIONATO, localizado
na Classe "A", Padrão 01, em virtude de posse em outro cargo inacu-
mulável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei n° 8.112, de
11/12/1990 e Resolução 3, de 10/03/2008, do Conselho da Justiça Fe-
deral.

II - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS EDUARDO THOMPSON FLORES LENZ

jussara.faria
Retângulo